令和 6年 6月 24日

各病院長・施設長 様

岩手県立中央病院

院長         宮田 剛

ＮＳＴ委員会委員長  神谷 蔵人

｢栄養サポートチーム専門療法士｣資格取得にかかる臨床実地修練開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、チーム医療の質の向上が求められる昨今、栄養サポートチームの医療効果が注目され

るようになりました。このたび、日本臨床栄養代謝学会認定資格｢栄養サポートチーム専門療

法士｣受験申請に必要な条件として、教育認定施設における 40 時間の臨地実地修練が定めら

れており、当院では NST委員会が企画し、開催することになりました。

来年度以降の受験を検討されている貴院関係職員の皆様に、ご案内くださいますようお願

い申し上げます。

記

１．開催日時  第 1期 令和 6年 9月 3日(火)～5日(木)、9月 11日(水)～13日(金)

        第 2期 令和 6年 10月 29日(火)～31日(木)、11月 6日(水)～8日(金)

        ※ 6日間で計 40時間の実習

２．開催場所  岩手県立中央病院（盛岡市上田一丁目 4-1）

        TEL 019-653-1151、FAX019-605-8713（栄養管理科直通）

３．内容    別紙 令和 6 年度岩手県立中央病院「栄養サポートチーム専門療法士実地

修練」カリキュラム（予定）参照

４．費用    20,000円（他病院の状況を鑑み、左記のように設定、実習終了後に支払い

の手続きについてご案内いたします）

５．対象者   看護師、薬剤師、管理栄養士、臨床検査技師等 定員 6名

        下記の条件等を考慮し、NST専門療法士受験資格のある方を優先して

受講者を決定致します。

① 学会主催の教育セミナーの受講状況

② NST専門療法士受験申請予定の有無

受講を希望される方は、別紙 一般社団法人 日本栄養治療学会 ＮＳＴ専門療法士認定制

度 認定教育施設 臨床実地修練申込書に記載（備考 希望期間にチェックを忘れず記載）

の上、募集期間に郵送にてお申し込みください。受け入れ結果については研修開始１ヶ月前

までにご連絡を差し上げます。

※募集期間 令和 6年 6月 24日(月)～7月 5日(金)

研修の申込・問合せ：

      〒020-0066 岩手県盛岡市上田一丁目 4-1

            岩手県立中央病院 栄養管理科

            栄養サポートチーム専門療法士実地修練係

担当：市岡、高江柄、橋場

      TEL 019(653)1151 内線 2125

      FAX 019(605)8713 ※栄養管理科直通

６．研修内容について

１）カリキュラム内容

別紙 令和６年度岩手県立中央病院「栄養サポートチーム専門療法士実地修練」

カリキュラム（予定）をご参照ください。内容は変更になる場合があります。

実習前に、確定したカリキュラムを配付致します。

２）準備するもの

① 白衣、筆記用具、電卓、上履き、印鑑をご持参ください。

② 講義には、｢南江堂 JSPENテキストブック(日本臨床栄養代謝学会編集)

2021年発売｣を使用します。

３）臨床実地修練修了証の交付

① 臨地実地修練終了後、必要書類を当院より日本臨床栄養代謝学会へ提出し

ます。

② 学会の認定・資格制度委員会にて①が審査され、承認後「臨床実地修練修

了証」が発行され、当院へ送付されます。

③ 当院より修了者へ「臨床実地修練修了証」を送付します。

４）駐車場について

院内の駐車場を利用することができます。

駐車場料金については、各自負担となります。

※1時間につき 100円（ただし夜 20:30～翌朝 7:00の間は最大 800円）。

 出庫時の合計金額に消費税額 10%を掛けた金額が請求されます。

５）その他

      感染症等の状況によっては実地修練の中止等の措置を検討する場合があります

ので、ご了承下さい。